Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Quid sit peccatum originale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. III. DE PECCATO ORIGINALI, ART. II.

De genera.
anim. libr. 2.
cap. 6.

In corp. art.

In corp. art.

Art. præced.
In lib. de cō
cordia, gra
tia & lib. ar
bi. in c. relat
nunc à med.
De cōceptu
ex ca. 2.

Lib. i. cap. 5.
zom. 1.

Lib. 2. c. 4. &
go. & lib. 4.
cap. 11.

Can. 4. p. 4. à
medio.

tio aīæ generantis, s'm Philo. in lib. de Generatione animalium. & ex hoc habet uirtutem cauāndi, & humanam naturam, & originale peccatum.

AD XVII. Dicendum, q' aliquis vir iustus accedēdo ad vxorem mercer f'm id quod est propriū sibi, & sic nō transmītuit peccatum originale: sed f'm id quod habet ab Adam, ut supra dictum est.

AD XVIII. Dicendum, q' Adam in quantum fuit principium humanæ naturæ habuit rationem cauāe vniuersalis: & ita per eius actum corrupta est tota humana natura, quæ ab eo propagatur.

AD XIX. Dicendum, q' peccatum primi hominis est quodammodo peccatum commune totius humanae naturæ, ut dictum est: & ideo cum aliquis punitur pro peccato primi parentis, non punitur pro peccato alterius: sed pro peccato suo.

ARTICVLVS II.

Quid sit peccatum originale.

SECUNDO, queritur, quid sit peccatum originale. In lib. 1. de peccatorum meritis c. 9. à medio t. 7. de Baptismo parvulorum, Adam præter initiatōnis exemplum, occulta etiam tabe carnalis concupiscentiæ sua tabescit in se omnes de sua stirpe vēturos. vnde Apost. recte ait, In quo omnes peccauerunt: sed peccatum originale est in quo omnes peccauerunt, ut dictum est. ergo peccatum originale est concupiscentia.

¶ 2 Præt. Ansel. dicit in lib. de Conceptu virginali. Sic factus est, vt in ordinata concupiscentiam sentire non deberet. sed sicut in codem lib. dicit. Peccatum est non solum cum non habet homo quod debet habere: sed etiam cum habet quod non debet habere. ergo concupiscentia contracta est peccatum originale.

¶ 3 Præt. Aug. dicit in lib. Retractionum, q' concupiscentia reatus in baptismate solvit: sed proprie solvit in baptismo reatus originalis peccati. ergo concupiscentia est originale peccatum.

SED CONTRA. Dama. dicit in lib. 2. quod peccatum est ex eo, q' aliquis auertit ab eo quod est f'm naturam, in id quod est contra naturam. ex quo hī q' peccatum est contra naturam: sed concupiscentia est naturalis, hāc n. natura omnia animalia docuit. ergo cōcupiscentia nō est peccatum originale. Sed di cēdū, q' cōcupiscentia est naturalis f'm naturā corruptam, non autem secundum naturam institutam.

¶ 2 Sed contra. Concupiscentia est propriū actus potentiæ cōcupisibilis: sed vis cōcupisibilis est naturalis, et f'm naturā institutā, ergo et cōcupiscentia.

¶ 3 Præt. Nullū peccatum se habet ad bonum & ad malum: sed concupiscentia est & boni, puta, sapientia, & mali, puta, rapina, ergo concupiscentia de se non est peccatum originale.

¶ 4 Præt. Concupiscentia nominat vel habitu vel actu: sed f'm q' nominat actu, est peccatum actuale, non originale. f'm autem q' nominat habitu non potest esse peccatum originale, quia habitus in aliquo homine acquisitus ex propriis eius actibus malis non est peccatum, alioquin continue peccaret, & continuè demereretur. & sic multominus habitualis cōcupiscentia causata in hoc homine ex actu primi parentis habet nomen peccati. Nullo ergo modo, concupiscentia est originale peccatum.

¶ 5 Præt. Omnis habitus aut est naturalis, aut acquisitus, aut infusus: sed peccatum originale nō est habitus naturalis, quia f'm Diony. 4. ca. de diu. nomi. Nil hil qd inest alii cu f'm naturā, est ei malū. Similiter et

nec est habitus acquisitus, q' habitus acquisiti sunt ex actibus, vt patet per Philo. in a. Et in cap. carum autem originale non acquiritur ex aliis, f' tralitur per originem. Similiter etiā nō est habitus infusus, quia talium habituū solus Deus est causus in anima operans: qui tamen non potest esse causa peccati. Nullo ergo modo peccatum originale, habituū concupiscentia.

¶ 6. Præt. Secundum cōm Theologum fons tam, in bonis habitus præcedit actuū, quia habitus infusus est a Deo, actus autē est a nobis, māst tem actus præcedit habitum. Si ergo peccatum originale sit habitualis cōcupiscentia, sequeretur q' māst actus, qui sunt peccata actualia, præcederent peccatum originale, quod est inconveniens.

¶ 7. Præt. Peccatum originale ponit esse fomes omnis peccati: fed peccata non solum cauāntur ex concupiscentia, sed etiam per malitiam negligēti, vt in superioribus habitum est. ergo peccatum originale non est concupiscentia.

¶ 8. Præt. Si concupiscentia est originales peccati hēt per sui essentiam, & sic remanente conscientia post baptismum non est solū peccatum originale, quod est inconveniens: aut d' peccatum originale, pp' aliquid aliud adiunctum, & sic illud magis peccatum originale. Non ergo peccatum originale est concupiscentia.

¶ 9. Præt. Accidens causatur ex principiis subiecti peccati originalis subiectū est anima, concep̄tia autem causa non est anima sed caro, ergo concupiscentia non est originales peccatum.

¶ 10. Præt. Cōcupiscentia maxime ēt esse originale peccatum, secundum q' importat necessitatē cōpiscendi: sed haec necessest duplīciter intelligi. Vno modo, vt sit necessitas consentiēti modis cōcupiscentiae. Quē quidē necessitas non potest esse originale peccatum, quia nō manet post baptismum: originale autem manet actu, & translatum.

I Alia autem est necessitas sentiēdi concupiscentia motus: sed nō hēc potest esse originale peccatum. Aut enim est originale peccatum pp' seipsum, propter aliud: si propter seipsum, cum talis necessitas maneat post baptismum, sequeretur q' peccatum originale maneret post baptismum: si autem propter aliud, si propter carētiam originalis iustitiae, si hoc vñt ēt possibile: quia necessitas sentiēdi hūmodi motus se habet ad peccatum originale, si sentire in actu se habet ad peccatum actuāle. Sere aut in actu motus cōcupiscentia, nō est peccatum actuāle propter hoc q' adiungit ei carens tie, alioquin in istis qui sunt sine gratia, quilibet motus cōcupiscentiae est peccatum, quod partē falsum: cum quidāq; per rōnem naturalē cōpiscit motibus resūnt. Neq; ergo necessitas sentiēdi hūmodi motus est, peccatum originale pp' carētiam originalis iustitiae adiunctum, & sic in modo concupiscentia est originale peccatum.

¶ 11. Præt. Si cōcupiscentia est originale peccatum, hoc est essentialiter aut causaliter: sed nō essenter, q' cōcupiscentia est causa originale peccati. Aug. cā aut est extra esse hāc rei. Similiter autem causaliter, q' cā præcedit effectū, cōcupiscentia aut nō p̄cedit carētia originalis iustitiae, in qua manet cōsistit rō originalis peccati: sed magis ex eis, nullo ergo modo cōcupiscentia est originale peccatum.

¶ 12. Præt. Sicut i statu naturae corrupta, cōcupiscentia repugnat rōnij: ita & irascibilis ergo nō magis dicitur.

debet dici concupiscentia originale peccatum, q̄ ira. **A** ostendebatur q̄ peccatum originale sit ignoratio. Dicitur. Anselm. in lib. de prædestinatione, q̄ humana natura imputatur ad peccatum originale immo potentia iustitiam habendi & eam intelligendi: sed potentia intelligendi pertinet ad ignorantiam. ergo peccatum originale est ignorantia.

¶ 2 Præt. In cod. lib. d. f. q̄ minoratio pulchritudinis humanae naturae imputat ad p̄t̄m: sed maxime pulchritudo humanae naturae cōsistit in splendore scientia. ergo vñ q̄ p̄t̄m originale quod imputatur humanae naturae, sit minoratio scientiae, s. ignorantiae. ¶ 3 Præt. Hugo de sancto Victore dicit, q̄ vitium qđ nascendo contraximus est per ignorantiam in mente, & per concupiscentiam in carne: sed h̄m̄i vitium est peccatum originale. Ergo peccatum originale non magis est concupiscentia, quam ignorantia.

B SED CONTRA, Ignorantia est aliud a concupiscentia, neceſt in codem subiecto: sed idem non est in diuersis generibus, nec in diuersis subiectis. ergo originale peccatum cum sit concupiscentia, nō potest esse ignorantia.

¶ 2 Præt. Sicut intellectus defectum patitur pp originale p̄t̄m: ita & inferiores vires, vt generativa, & et ipsum corpus. Si ergo ignorantia, quæ est defectus intellectus ponatur est peccatum originale, paratione & omnes defectus inferiorum virium, & etiam ipsius corporis, quod videtur inconveniens. ¶ 1 T E M ostendebatur quod peccatum originale est carentia originalis iustitia. Anselm sic argumētatur in lib. de Conceptu virginali, Omne peccatum est iniustitia, & per consequens excludit aliquam iustitiam: sed peccatum originale non excludit alia iustitiam quam originalem. ergo originale peccatum est carentia originalis iustitiae.

C SED CONTRA, culpa dī p̄ priuationē gratiæ gratiæ faciēt: sed originalis iustitia nō includit gratiæ gratiæ faciēt, quia in originali iustitia primus homo conditus fuit, non aut in gratia gratum faciente, ut per Magistrum in 2. Sententiarum. ergo carentia originalis iustitiae non constituit rationem peccati.

¶ 2 Præt. Originalis iustitia non restituit per baptismum, quia adhuc vires inferiores ratione restitunt. Si ergo peccatum originale est carentia originalis iustitiae, sequeretur quod peccatum originale nō solueretur per baptismum, quod est hæreticum.

¶ 3 Præt. Subiectum debet ponii in definitio accidens: fed cum dicitur quod peccatum originale est carentia originalis iustitiae, non sit ibi mentio de subiecto. ergo assignatio est insufficiens.

¶ 4 Præt. Sicut originalis iustitia tollitur per peccatum originale, ita gratia tollitur per peccatum actualē: sed carentia graciæ non est ipsum peccatum actualē, sed effectus eius. ergo neque carentia originalis iustitiae est ipsum peccatum originale.

¶ 1 T E M ostendebatur quod peccatum originale sit pena & culpa, quia super illum Psalmum, Benedixisti Domine terram tuam, dicit glos. quod id qđ contrahimus ab Adam est pena & culpa: hoc autem est peccatum originale. ergo peccatum originale est pena & culpa.

¶ 2 Præt. Ambrosius dicit, q̄ vitium sine pena naturaliter corripit, culpa Deum offendit: sed originale peccatum facit vitrumque, ergo est & culpa & pena.

D SED CONTRA, Hugo de sancto Victore dicit, q̄ peccatum originale est mortalis infirmitas, quā cōlegitur concupiscentia necessitas: sed infirmitas no-

minat poenā. ergo peccatum originale est pena tātū. ¶ 2 Præt. Anselm. loquens de peccato originali, coprat ipsi seruituti q̄ patiens aliqui, p̄ peccato patris, q̄ peccauit criminis lege maiestatis: sed talis seruitus est pena tātū. ergo peccatum originale est pena tātū. In li. de pes tāto origi- nali c. 27. L. 14. in ca. 19. circa. ha- nem. tom. 5.

¶ 3 Præt. Aug. Dicit in 15. de Civi. Dei, q̄ peccatum originale est lāguor naturæ: sed lāguor nominat pēnam. ergo peccatum originale est tantum poena.

E RESPON. Dicendum, q̄ veritas huius questionis accipi potest ex his, quæ supra dicta sunt. Dicitur est: n. supra, q̄ peccatum originale est huius personæ uel illius, prout consideratur vt pars quādam multitudo dinis ab Adā deriuata, ac si esset quoddam membrum vnius hominis. Dicitur est etiā, q̄ vnius homini

nis peccatis est vnu peccatum, sīm q̄ ad totū referit, & ad primū peccandi principiū: licet executio peccati fiat per diuersa mēbra. Sic ergo peccatum originale in isto hoīe, vel in illo nihil est aliud quā id,

quod ad ipsum peruenit per originē ex peccato pri- mi parentis. Sicut peccatum in manu aur in oculo, ni-

hil aliud est q̄ id, qđ peruenit ad manū uel ad oculū ex motione primi principij peccantis, quod est uolū

tas: licet ex una parte fiat motio per naturā originē, ex alia vero parte p̄ imperium voluntatis. id uero qđ peruenit ad manū de peccato vnius hoīis sin-

gularis, est quidē effēctus. & imp̄ressio motus primi inordinati, qui erat in voluntate. vnde oportet q̄

eius similitudinem gerat. motus aut̄ voluntatis in-ordinatus, est conuersio ad bonum aliquā tempora-

le absque ordine conuenienti ad debitū finē. Quæ

quidē inordinatus est auerio ab incōmutabili bo-

no, & hoc est quasi formale, illud aut̄ quasi materia

le nā formalis ratio moralis actus accipitur per cō

parationē ad finem. Vnde & id quod ad manū per-

tinet de peccato unius hominis, nihil aliud est quā

applicatio eius ad aliquem effectum sine aliquo or-

dine iustitiae. Iāvero, si motus voluntatis peruenit ad aliqd, qđ non est suscepitium peccati, puta ad lá-

ecam, vel gladiū, non dicimus ibi esse peccatum, nisi

virtualiter & p̄ modum effectus, in quantum. s.acea

uel gladius mouetur per actum peccati & p̄ficit pec-

cati effectum: non q̄ ipsa lancea uel gladius peccet,

q̄a non sunt aliquid hoīis peccantis, heut manus vel

oculus. sic ergo in peccato primi parentis, fuit ali-

quid formale. t. auerio ab incōmutabili bono, & ali-

quid materiale. s. d conuersio ad bonum cōmutabi-

le. Ex hoc aut̄ q̄ auerio fuit ab incōmutabili bono,

donum originalis iustitiae amittit: ex hoc vero q̄ cō

uersus est inordinatus ad cōmutabile bonū, inferio-

res vires q̄ erigi debebant ad rōnem, depresso sunt

ad inferiora. Sic ergo & in his q̄ ex eius stirpe oriun-

tur, & superior pars animæ caret dēbito ordine ad

Deū, qui erat per originalem iustitiam, & inferiores vi-

res non subdunt rōnem, fed ad inferiora concurritur

sū proprium impetu, & ipsam ēt corpus in corrup-

tionē tendit sū inclinationē cōtrariorum ex qui-

bis cōponit: sed superior pars aīa & ēt qđā inferio-

rum virium, q̄ sunt sub voluntate, & ci natæ sunt

obedire, recipiunt h̄mōi sequelā primi peccati sū

rōnem culpæ, sunt. n. culpæ suscepitū h̄mōi modi

partes. Sed inferiores vires, quæ non subduntur uo-

luntati, & potentia aīa & vegetabilis, & etiā ipsum cor-

pus, suscipit h̄mōi modi sequelā sū rōnem pena,

non secundum rationem culpæ: nili forte virtuali-

ter, prout scilicet h̄mōi modi pena peccatum con-

sequēs, peccati est productua, secundum quod uis

generativa per decisionem corporalis seminis ope-

Quæst. dis. S. Tho. R. ratur

QV AES. IIII. DE PECCATO ORIGINALI, ART. II.

ratur ad traductionem peccati originalis, sicut cum humana natura. Sed inter superiores vires, quæ susci piunt defectum per originem traductum, sicut ratione culpa una est, quæ oīs alias mouet. s. voluntas: omnes aut̄ alia mouentur ab ea ad suos actus. Semper aut̄ qđ est ex parte agentis & mouētis, est sicut formale: qđ aut̄ est ex parte mobilis & patientis, est sicut materiale. Et ideo cū carentia originalis iustitiae se habeat ex parte voluntatis: ex parte aut̄ inferiorū viriū a voluntate motarū sicut proritas ad inordinate appetendū, quæ concupiscentia dici potest, sequit̄ qđ peccatum originale in hoc hōe vel in illo nihil est aliud, qđ concupiscentia cum carentia originalis iustitiae: ita tñ qđ carentia originalis iustitiae est quasi formale in peccato originali, cōcupiscentia aut̄ est quasi materiale, sicut & i peccato actuali auerſio ab incōmutabili bono est quasi formale, cōuerſio aut̄ ad cōmutabile bonū sit quasi materiale: vt sic intel ligat̄ in peccato originali auerſia anima & conuersa, sicut in peccato actuali actus, ut ita dicam, auerſus & conuersus.

Ad argum. primum.

Ad prim. in contrarium.

CONCEDENDA sunt ergo rōnes, quib. probatur quod originaliter peccatum sit concupiscentia. AD PRIMVM vero corum, que in contrarium obiectebantur dicēdū, qđ pōt̄ esse naturale homini dupliciter. Vno modo inquantū est alia, & sic naturale est ei, qđ cōcupisibilis fera in delectabili secundū sensum cōter loquendo. Alio modo inquantū est homo, id est, animal rōnale. Et sic naturale est ei qđ concupisibilis feratur in delectabili sensu secundum ordinem rationis. Concupiscentia ergo, per quam prona est vis concupisibilis, ut feratur in delectabili sensu prēter ordinem rationis: est contra naturam hominis inquantum est homo, ita pertinet ad peccatum originale.

AD SECUNDVM dicēdū, qđ sicut vis concupisibiliis naturalis est homini secundum naturam institutam: ita & quod subdatur rationi est ei naturale, secundum id quod Philo dicit in 3. de Anima, quod appetitus sensitus sequitur appetitum rationis, sicut sphera mouetur a sphera.

AD TERTIUM dicēdū, qđ concupiscentia est quidē boni, sicut sequitur ordinem rationis: est autem mali, secundum quod est prēter ordinem rationis, qui ut Dionys. dicit in 4. cap. de Diuinis nominib. Malum hominis est prēter rationem esse. Et inde est quod furere prēter rationem est malum in homine, quamvis sit bonum in cane.

AD QUARTVM dicēdū, qđ concupiscentia sicut pertinet ad originale peccatum, non est concupiscentia actualis, sed habitualis: sed intelligēdū est qđ ex habitu efficiunt habiles ad aliquid. Autem aliquod agens potest esse habile ad aliquid agendum. Vno modo ex aliqua forma inclināte ad hoc, sicut corpus graue ex forma sua quam habet a generāte inclināte deorsum: alio modo ex subrāctione eius quod impedit, sicut si in aliquo ex frequenti actuali cōcupiscentia causaretur cōcupiscentia habitus, & sic cōcupiscentia nō dicitur originale peccatum. Alio modo potest intelligi habitualis cōcupiscentia, ipsa proritas uel habilitas ad concupiscēdū, quæ est ex hoc qđ vis concupisibilis nō g-

Festet subdit rōni, sublato frāno originalis infinito & hoc modo p̄t̄m originale materialiter loquuntur, est habitualis concupiscentia. Nec tñ sequitur, qđ habitualis concupiscentia positiva accepta, nō habet rōnem peccati actualis secundum quod casu conscientia per remotionem accepta non habet rōnem originalis peccati sicut ex actu primi parentis, sicut: quia peccatum originale non eadem ratione dicitur peccatum, qua & actualiter quia actualiter in actu voluntario alicuius p̄sonae consistit. Erat quod ad talēm actum non pertinet, non habitationem actualis peccati: sed peccatum originale persona secundum naturam, quam ab altero origine. Et ideo omnis defectus in natura propria invenientur deriuatus a peccato primi parentis, habitationem peccati originale, dummodo sit in filio. Et quod sit susceptuum culpæ. Nam sicut Augustinus dicit in primo Retractionum, Concupiscentia curit peccatum: quia est a peccato facta.

AD QUINTVM dicēdū, quod sicut habitualis, qui est p̄ prius huius personæ, est acquisit ex actibus huius personæ: ita & habitualis conscientia quæ pertinet ad peccatum naturæ, est acquisita ex d voluntario actu primi parentis: non aut̄ est naturalis proprius loquendo, neque infusa.

AD SEXTVM dicēdū, quod obiectio illa pertinet de habitu personali politice dicto: talis auctor habitus non est peccatum originale.

AD SEPTIMVM dicēdū, qđ sub peccato originale comprehenditur & malitia & ignorātia. Secundum concupiscentia contracta per originem, nullus aliud quam destitutio interiorum viriū a reuertendo iustitiae originalis: ita malitia cōtrafacta nihil est, quam destitutio ipsius voluntatis ab originali stiria. Er inde incurrit omnem pronitatem ad malum eligendum. Et sic secundum premissā malitiam in p̄t̄o originali, vt formale: concupiscentia tem vi materiale. De ignorātia autem postea dicēdū.

AD OCTAVUM dicēdū, qđ aliquid d̄ aliquod aliud, non solum sicut p̄ accidens: sed etiam p̄pter formale principiū: sicut corpus d̄ viuum p̄pter animam: nec tñ sequitur qđ corpus nō in rei viventis. Et similiter concupiscentia dicuntur originale peccatum propter carentiam originalis iustitiae, quæ, sicut dictum est, se habet ad ipsam ratione malead materialē, vnde non sequitur quod concupiscentia non sit aliquid originalis peccati.

AD NONUM dicēdū, qđ accidens naturale certe ex principijs subiecti: nō aut̄ accidens innaturale, cuiusmodi est p̄t̄m originale: & tamen ei p̄ceptum originale causatur a voluntate primi parentis.

AD X. dicēdū, qđ concupiscentia sicut originale p̄t̄i, non nominat necessitatem contiendi motibus concupiscentiae inordinatis, minat necessitatem sentiendi, qđ quidem maneat p̄ baptismum: sed non maneat cum carētia originale iustitiae ex qua est reatus penā. Et video dī maneat actu, & transit reatus. Nec tñ oportet, qđ necessitatem sentiendi cōcupiscentia motus, nō habentur originalis p̄t̄i, p̄p̄ hoc qđ sentire hōmī monachū habet rōnem p̄t̄i actualis propter carentiam iustitiae, quia p̄t̄m actualē in actu confitit, et n. adhuc modicatus. Et ideo defectus qui cōstituit actualē p̄t̄i est ipsa in ordinariū actus, non autem carentia iustitiae, quæ est defectus in subiecto peccati: sed p̄ceptum originale est peccatum naturæ, & ideo hoc

Lib. 3. com.
59.10.2.

Cap. 4. p. 4.
nō multum
remote a fi-
ne illius.

natio naturæ per substationem originalis iustitie, facit rationem originalis peccati.

Ad xi. dicendum, quod concupiscentia pōt du-
pliciter considerari. Uno modo s'm q' est in aīo, &
hoc modo concupiscentia quæ est in patre, ponit
causa originalis peccati quod est in filio, & non est
de essentia eius: sed præedit ipsum. Alio modo po-
test considerari secundum quod est in eodem, &
sic est causa per modum materiæ, quæ est de esen-
tia rei, & præcedit quadammodo per modum ma-
teriæ, sicut & corpus præcedit animam in ordine
causæ materialis. Dicatum est enim supra, quod ex
carme ad quā pertinet concupiscentia, inficitur ani-
ma; ad quam pertinet carentia originalis iustitiae.

Ad xii. dicendum, quod etiam corruptio irasci-
bilis, materialiter se habet in peccato originali, si-
cū & corruptio concupisibilis: denominatur ta-
men magis a concupisibili propter duo. Primo q-
dem, quia oēs passiones irascibilis ab amore oriun-
tur, qui est in concupisibili, & ad gaudium vel tri-
umphantiam terminantur, quæ sunt etiam in concupis-
ibili: unde & communiter tam motus concupisibi-
lis, quam irascibilis, concupiscentia dici potest. Se-
cundo quia peccatum originale traducitur per actum
generationis, in qua maxime est delectatio, circa
quā apparet in ordinatio concupisibilis. Vnde con-
cupisibilis dicitur non solum corrupta: sed etiam
iniquum per huiusmodi actum traduci-
tur originale peccatum. Ad illud autem quod quā-
rebatur deignoratus, dicendum est quod inter alias
vires etiam intellectus a voluntate mouetur: & sic
defectus intellectus etiam continetur materialiter
sub peccato originali. Qui quidem defectus est ca-
rentia illius scientiæ naturalis, quam homo in pri-
mo statu habuisset. Et per hunc modum ignoran-
tia materialiter continetur sub peccato originali.

Ad PRIMVM vero quod in contrarium obiecitur,
dicendum est, q' cum p̄tū originalis sit p̄tū naturæ,
sic ut natura humana ex multis partibus componi-
tur: ita multa conuenient ad originale peccatum, s.
defectus diuersum partium humanæ naturæ.

Ad SECUNDVM dicendum, q' ea quæ non sunt nata
obedire ratione, non sunt suiceptiva culpa: & ideo
in eis defectus traductus non habet rationem culpa, sed
pena tantum. Intellectus autem est suscepitius cul-
pa, pōst enim aliquis & mereri & demereri per
actum intellectus, s'm q' est voluntarius: & ideo nō
est simile. Ad illud autem quod quārebatur de
carentia originalis iustitiae, dicendum est, quod est si-
cut formalis in originali peccato, ut dictum est.

Ad PRIMVM vero quod in contrarium obiecit di-
cendum, q' originalis iustitia includit gratiā gratum
facientem, nec credo versu esse, q' homo sit creatus
in naturalibus puris. Si tamen non includit gratiam
gratum facientem, non tamen proper hoc excludit,
quoniam carentia originalis iustitiae habeat rationem cul-
pa, quia ex hoc ipso quod aliquis peccat contra di-
ctamen rationis naturalis, incurrit culpam. Recitudo
enim gratiae non est sine recititudine naturæ.

Ad SECUNDVM dicendum, q' iustitia originalis refi-
tuī in baptismo quātū ad hoc, q' superior pars aīa
coniungitur Deo, per cuius priuationem inerat rea-
tus culpa: sed non quantum ad hoc, quod rationi
subjiciuntur inferiores vires. Ex huiusmodi enim de-
fectu est concupiscentia, quæ manet post baptismū.

Ad TERTIVM dicendum, q' in definitione iustitiae po-
nitur volūtas. Est enim iustitia recitudo volūtatis,

In lib. de cō-
cept. uirg. c.
3. a medio.
A vt Anselm. dicit. Et ideo ex quo iustitia ponitur in defi-
nitione originalis peccati, non deest ibi subiectū: sicut si simili ponat in definitione aliius, nō oportet q' ponat ibi natus, q' ponit in definitione simi-

In corp. art.
& art. I.
A d QUARTVM dicendum, q' priuatione gracie non
est in ipso actus sed in subiecto actus, & ideo nō pti-
net ad peccatum actualem: sed carentia originalis iusti-
tiae est in natura, & ideo pōt pertinere ad originale
peccatum, quod est peccatum naturæ. Ad id vero
quod quārebatur, utrum sit poena rāntum, uel poe-
na & culpa, dicendum sicut supra dictum est, quod
si cōparetur ad ipsum hominem prout est persona
quādam, non habite respectu ad naturam, sic est
poena: si autem comparetur ad principium in quo
omnes peccaverunt, sic habet rationem culpa.

E t per hoc patet de facilis responsio ad obiecta.

ARTICULUS III.

Vtrum peccatum originale sit sicut in subiecto, in

carne, uel in anima.

TERTIO queritur nā quo sit peccatum origina-
le, sicut in subiecto, utrū scilicet in carne, uel
in anima. Et vñ q' in carne & non in anima. Anima enim
est creata a Deo: sed a Deo non habet immunditiā
peccati, nec ē ex seipso q' sic esset aquale peccatum.
ergo nullo modo originale peccatum est in anima.
¶ 2. Præt. In quocumque est peccatum originale, il-
le peccauit in Adam, secundum illud Apolloti Ro-
m. In quo omnes peccaverunt. Sed anima huius ho-
minis non peccauit in Adam, quia non erat ibi. cr-
ego in anima non est peccatum originale.

¶ 3. Præt. August. dicit in libro contra quinque ha-
res, q' radis tollis sparguntur per feces, nec inquinat
ur: sed anima est quādam lux spiritualis, & sic est
virtuosior quam lux corporalis. ergo anima nō in-
quinatur per immunditas carnis.

¶ 4. Præt. Poena respondet culpa: sed poena pecca-
ti originalis est mors quæ non est solius animæ, sed
coniunctum ergo peccatum originale non est in ani-
ma, sed in coniunctu.

¶ 5. Præt. Verius est aliquid in ea, quād in effectu.
Si ergo cā infectionis animæ est ex carne, vñ q' origi-
nale peccatum magis sit in carne, quam in anima.

SED CONTRA est qd Ambrosius dicit, q' id est
suscepitius virtutis & uitii: sed caro non est suscep-
tiua virtutis. ergo nec uitii.

RESPON. Dicendum, quod ad huius questionis
intelligentiam duas distinctiones considerare oportet.
Primo quidem quod aliquid dupliciter dicitur
esse in aliquo, uno modo sicut in proprio subiecto,
alio modo sicut in causa. proprium autem subie-
ctum aliius accidentis coequatur ipsi accidenti-
puta si volumus considerare proprium subiectum

In lib. de Nee
& arca c. 12.
a medio. co-
mo 4.
scilicet & virtutis, cum feliciter & virtus sint pro-
pria hominis, proprium subiectum virtusque erit
id, quod est proprium hominis, scilicet pars animæ

1. 1. ex c. 7.
a medio. 10.
rationalis, vt Philosopher probat in 1. Ethic. Cau-
sa autem est duplex, scilicet instrumentalis, & prin-
cipialis. In principali quidem causa est aliquid se-
cundum similitudinem formæ, uel eiusdem spe-
ciei, si sit causa uniuocæ, puta cum homo generat
hominem, uel ignis ignem: vel secundum aliquam

5.
excellentiorem formam, si sit agens non uniuocæ,
sicut sol generat hominem. In causa autem instru-
mentalium est aliquis effectus secundum uitutem, quā
recipit instrumentum a causa principali, inquantu
mouetur ab ea. Alter enim est forma domus in la-
pidibus & linguis, tamquam in proprio subie-
cto.

Quæst. dis. S. Tho. R 2. 20